
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

41,439,092,971 17,841,354,220
38,677,050,532 14,245,975,857

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

25,210,715,555 1,707,184,309
△ 10,750,784,250 2,199,371,002

4,617,796,457 1,402,744,973

26,055,435,987 215,600,361
9,992,834,523 1,672,593,693

294,600,786 -

200,359,002 -
△ 188,113,899 197,955,017

- 102,705,646

△ 3,347,517,844 188,670,412
3,500,000 3,594,778

△ 3,499,999 -

21,960,001 44,566,238,619
11,819,261,089 △ 16,363,014,481

468,954,174 -

- 303,700,176
9,465,168 負債合計 20,040,725,222

△ 5,879,513

△ 17,523,892,016
230,005

-

708,125,781
△ 452,436,110
27,631,367,825

89,696,692

336,544,895
56,504,098

280,040,797

986,911,430
3,109,553,279

△ 2,307,199,823

2,425,497,544
660,625,108
21,297,710

639,327,398
-
-

資産合計 負債及び純資産合計 48,243,949,360

3,110,509,633
10,538,515

44,281,605

-

48,243,949,360

△ 5,598,132

純資産合計 28,203,224,138

84,538,851

△ 9,980,200

229,911,335

1,373,989,264
-

1,373,989,264

522,219,578
6,097,500

3,121,048,148

226,627,829

6,804,856,389
2,886,896,355



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

13,612,766

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和03年4月1日
至  令和04年3月31日

科目 金額

16,083,938,992

8,290,115,455

3,635,395,907

2,727,511,324

196,868,590

7,272,111,758

697,403,227

4,240,181,108

2,650,997,448

167,550,103

1,375,943,890

45,689,667

414,538,440

74,876,250

9,040,191

330,621,999

7,793,823,537

516,575,667

5,136,112

3,263,435,874

2,108,633,283

1,154,802,591

12,649,122,139

210,832,181

12,820,503,118

-

114,001,618

2,692,279

9,051,043

297,125,919

86,293,738

125,744,940

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 43,245,129,482 △ 16,595,752,847 -

純行政コスト（△） △ 12,649,122,139

財源 13,959,425,484 -

税収等 7,899,713,766

国県等補助金 6,059,711,718

本年度差額 1,310,303,345 -

固定資産等の変動（内部変動） 632,919,396 △ 632,919,396

有形固定資産等の増加 2,185,009,454 △ 2,185,009,454

有形固定資産等の減少 △ 1,558,027,120 1,558,027,120

貸付金・基金等の増加 784,370,825 △ 784,370,825

貸付金・基金等の減少 △ 778,433,763 778,433,763

資産評価差額 -

無償所管換等 199,070,813

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 116,727,820 △ 37,115,691 -

その他 372,391,108 △ 407,529,892

本年度純資産変動額 1,321,109,137 232,738,366 -

本年度末純資産残高 44,566,238,619 △ 16,363,014,481 -

79,612,129

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 合計

-

26,649,376,635

△ 12,649,122,139

13,959,425,484

7,899,713,766

6,059,711,718

1,310,303,345

-

-

△ 35,138,784

1,553,847,503

28,203,224,138

199,070,813



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

101,137,650
108,094,897

74,876,250

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 金額

14,697,403,617
6,903,580,080
3,703,181,504
2,813,091,445

-

312,430,881
7,793,823,537
7,272,111,758

516,575,667
5,136,112

16,564,307,833
7,551,368,878
5,789,047,614
2,069,415,560
1,154,475,781

101,137,650

3,234,327,104
2,136,227,813

2,886,896,355
101,211,960
79,448,366
21,763,594

321,295,947
317,704,022

△ 1,877,453,388

1,356,873,716
244,377,187

18,150,497

1,873,861,463

2,950,806
1,643,207,017
1,598,025,379

45,181,638

7,455,000
86,219,032

294,553,507

1,321,911,070
1,318,960,264

724,268,990

1,082,439,291
-

15,660,000
-

前年度末資金残高 2,449,829,876

本年度末資金残高 2,785,684,395

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


